
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.887

Piracicaba, 22 de setembro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.789, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012.
Transfere dotação orçamentária do Serviço Municipal de Água e Esgoto de
Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 100.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
constante do Orçamento-Programa do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 2012, assim discriminada:

Da dotação:

1) 32 32318 1751200362523 339030 Material de Consumo R$ 100.000,00

Para a dotação:

1) 32 32320 1751200362005 339030 Material de Consumo R$ 100.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 149/2012

Objeto: fornecimento parcelado de serviços gráficos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
Discopel Gráfica e Editora Lt da ME 01, 02 e 03.

Piracicaba, 20 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 157/2012

Aquisição e instalação de equipamento de RX

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta no referido processo, fica
SUSPENSA a abertura marcada para o dia 24/09/2012.

Piracicaba, 24 de setembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 158/2012

Aquisição e instalação de sistema de tomografia computadorizada

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta no referido processo, fica
SUSPENSA a abertura marcada para o dia 24/09/2012.

Piracicaba, 24 de setembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 159/2012

Aquisição e instalação de equipamento de ressonância magnética

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta no referido processo, fica
SUSPENSA a abertura marcada para o dia 25/09/2012.

Piracicaba, 24 de setembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2012
Aquisição equipamentos de informática.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: DANNY BENATTO
FERREIRA DA SILVA - ME., CLAUDIO ROBERTO MARTINS JUNIOR &
CIA EPP. e MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA EPP, DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR a empresa MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA EPP. a
pedido da própria (cotou valor incorreto na proposta) e CLASSIFICAR as
demais empresas.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e parecer
do Centro de Informática, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item
01 para a empresa DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 21 de setembro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 164/2012

Confecção de adesivos e envelopamento de quiosques turísticos.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE
ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁLA .

Após negociação, análise da documentação apresentada e declarações do
representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR o lote 01 para a empresa T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 21 de setembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

 Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 57 /2012

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do
Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma,
ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-
se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de
Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da
Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os mesmos
convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233
– 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/
2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua
quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15
(quinze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida
ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da
Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 10 de Setembro de 2012.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ......................................................................... ASSUNTO

4793/1990 VALTER LUIZ DO AMARAL .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

5028/1991 JOSÉ SEABRA DA COSTA ........................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

10502/1995 MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA ................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

21621/1995 ADAIR COELHO BARBOSA ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

9928/1996 CLELIO JOSE GASTARDELLO .................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

10909/1996 SIDIVALDO AIRTON CANCILLIERO ............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

11889/1996 MARCELO JOSE DA ROSS ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

12405/1996 RUDINEI ANTONIO CARLIM ........................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

15775/1996 JOAQUIM DA SILVA ..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

18504/1996 LUIS FERNANDO RONCONE ...................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

16.313/1996 SEBASTIAO LUIZ DE OLIVEIRA .................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

18581/1996 TOFER-ENG.COM.E. INDUSTRIA LTDA ....... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

24399/1997 AGNALDO CLAUDINO ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

1184/1998 RODOLFO PENTEADO ............................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

10778/1998 LUIS CARLOS ABDALA ............................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

12109/1998 ESPEDITA BEZERRA DE OLICEIRA ............ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

14799/1998 BENEDITO PIRES DA SILVA NETO .............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

27417/1998 LOURIVALDO DE SOUZA MARTINS ............ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

1554/1999 MARIA DE FATIMA C. DAMASCENO ............ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

14486/1999 PAULO JOSÉ RODRIGUES ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

30039/1999 DALVA SOARES .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

12886/2000 NATALIA EDWIRGES M.DE A. ALVES .......... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 22 de setembro de 20122

22626/2000 ROSELIS DE BARROS ................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

11757/2001 JURANDIR APOLINARIO DE OLIVEIRA ....... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

14748/2001 JUSTO RASERA .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

16048/2001 ADAO CALDERAM CASARIM ...................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

24311/2001 SEBASTIAO FRANCISCO DA SILVA ............ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

26582/2001 JANDIRA MARCIOLINIA DE SOUZA ............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

16569/2002 WALTER MOTA CARDOSO .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

3082/2003 JAIME FREITAS SIQUEIRA .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

13193/2003 GILMAR BENEDITO DE S. DE AGUIAR ....... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

692/2005 PATRICIA KELLY DE CAMARGO .................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

6547/2006 JOSE DAVI SACCHI ...................................... EDFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

36493/2006 MOISES PEREIRA MAIA .............................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

16727/2007 MARIA CRISTINA ESTEVES PERRONE ...... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

46520/2007 MARCELO FERREIRA  TREVISAN .............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

83767/2007 NIVALDO JOSE MACHADO ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

84133/2007 MARIA TEREZA A. FURLAN PETRI .............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

20473/2008 INSPETORIA SALESIANA DE SAO PAULO .. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

32119/2008 PREVILAB ANALISES CLINICAS LTDA ........ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

52186/2008 ANA PAULA ORSI GOBBIN .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

71547/2008 MANETONI DISTR.CIM.CAL.E.PROD.SIDER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

132246/2008 ROSALY ELIAS BUELONI ............................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

138572/2008 APARECIDO VIEIRA .................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

38810/2009 CONDOMINIO EDIFICIO PAINEIRAS ........... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

65570/2009 FERNANDO LUIS STELLA ........................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105054/2009 LIVIA FOLTRAN SPADA ............................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

111174/2009 RODRIGO CAETANO GIMENEZ .................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

136697/2009 PEDRO EUGENIO BOSCARO ..................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

151630/2009 ANTONIO MANOEL VICENTE ...................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

153691/2009 CLAUDIONOR BENTO DE MORAES ........... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

3524/2010 FOZ INCORPORADORA LTDA ..................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

63728/2010 ELTON CASARIN ......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

81539/2010 RIGALI E AFONSO COM. DE COMBUSTI. ... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

94844/2010 CLARISSE DOS ANJOS R. SONVESSO ...... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

103993/2010 JOSE ORLANDO A. SILVA GOMES .............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110320/2010 APARECIDA CLAUDETE A. DE CAMPOS .... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

111811/2010 ANGELO NICOLAU FABER .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115273/2010 ALEXANDRE DE SOUZA CASTRO .............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

129578/2010 MAURO GODOY ......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

135061/2010 OSVALDO DO NASCIMENTO ...................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

139137/2010 WNDEL RAMOS DE SOUZA ........................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

147898/2010 GERSON SHIRAGA ..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

150904/2010 ADENILSON DOS SANTOS ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

6506/2011 JOSE JULIAN HELAL ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

30305/2011 RODRIGO DANELON .................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

31608/2011 ROSELY DO CANTO VALLIM ....................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

31765/2011 CELIO RIZI MACIEL ..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

33693/2011 JOSE CARLOS CARRARO .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

33804/2011 ANDRE DENARDI ........................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

36332/2011 FOX INCORPORADORA LTDA .................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

37574/2011 JOSE CARLOS FELICIANO ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

41197/2011 MARCIA APARECIDA F. ZANDONA .............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

45173/2011 MARIA LUIZA SALOMÃO ............................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

47438/2011 TANIA MARIA PIASSA ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

47617/2011 ROMARIO PEREIRA CUSTODIO ................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

51242/2011 ANDREA R. DE ANDRADE PIRILLO ............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

67311/2011 GERALDO DE SOUZA ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

72776/2011 ADILSON CASSADO ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

81816/2011 CLAYTON A. QUINTINO ............................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

90694/2011 ROSA FRAYHA C. MOUSINHO .................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

5475/2012 MARGARIDA CHIOQUETTE ALVES ............. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

18739/2012 DANIELA DEFAVARI DO NASCIMENTO ....... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

43250/2012 ELAINE GRANUZZIO DA SILVA ................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

54600/2012 RAFAEL CESAR GERMANI ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

60501/2012 ADILSON MININ .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

73091/2012 JOSE SEVERINO DONATI ........................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
20/set/12  28.990,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA  VALOR RECEBIDO
20/set/12  996.439,73

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA  VALOR RECEBIDO
21/set/12  54.438,04

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 19 / 2012

Pelo presente Edital,  f icam convocados o t i tular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização
de Atividades Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros
assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS
DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  17  de  Setembro de 2.012

CONTRIBUINTE      PROCESSO Nº

EDMUNDO JOAQUIM VILLARES ............................................... 427/1985
CELSO DO LAGO PAIVA ............................................................. 550/1988
ERNESTO TARDELI & CIA LTDA ............................................ 15480/1995
FABIO PEREIRA ...................................................................... 20486/2000
INN FIBRAS COM. DE MOVEIS LTDA ME .............................. 72704/2007
FABIANO ROQUE ................................................................... 57953/2010
PARTCAR COMERCIO DE VEICULOS LTDA ....................... 120202/2010
BERTOLI & BERTOLI COM.DE FERRAG.  LTDA ME ............ 151324/2011

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2012

Objeto: Aquisição de instrumentos odontológicos.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEN (S)

NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 01, 10 e 18.

JOAQUIM EUGENIO MONTEIRO DE BARROS & CIA LTDA. 02, 04, 05, 15, 19,

20, 21 e 22.

DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 03, 07, 08, 09, 11, 12,

13, 14, 16, 23, 24 e 25.

PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA 06 e 17.

Piracicaba, 18 de setembro de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretário Municipal da Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, incisos VIII e XVI, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.

OBJETO: Impressão de livro.

CONTRATADA: Imprensa Oficial do Estado S/A. - IMESP.

VALOR: R$ 28.770,00 (vinte e oito mil, setecentos e setenta reais).

PRAZO CONTRATUAL: Até a entrega dos livros.

REQUISIÇÃO: Nº 084/2012.

PROCESSO: nº 025/2012.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
28.770,00 (vinte e oito mil, setecentos e setenta reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos da Lei e dos
Estatutos do IPPLAP.

RAFAEL CIRIACO DE CAMARGO
Diretor-Presidente do IPPLAP

PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 01/2011

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, com sede na cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, nº 2.200, Autarquia
Municipal criada pela Lei Municipal nº 1.657, de 30 de abril de 1.969, doravante designado SEMAE, representado pelo seu Presidente, Engº Vlamir Augusto
Schiavuzzo, divulga as inscrições deferidas para o Processo Seletivo Interno, de acordo com o item 3 do Edital nº 03/2012:

Piracicaba, 20 de setembro de 2012.

Engº Vlamir Augusto Schiavuzzo
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

IPPLAP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação



PIRACICABA, sábado, 22 de setembro de 20123

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Setembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004065/2012 DANIEL APARECIDO CALVOLARN
004066/2012 ANTONIO JESUS BORTOLETTO
004067/2012 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA
004068/2012 JEPLAN - JACOBELIS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
URBANO LTDA.
004069/2012 JEPLAN - JACOBELIS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
URBANO LTDA.
004070/2012 FERNANDO SANTARELLI MENDONÇA
004071/2012 ANA MARIA FERREIRA FEITOSA
004072/2012 JUÍZO DA 224ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAUO
004073/2012 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA
004077/2012 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
004078/2012 SECRETARIA MUN ICIPAL DE OBRAS
004079/2012 BROOKFIELD MB EMP. IMOB. LTDA
004080/2012 BROOKFIELD MB EMP. IMOB. LTDA
004081/2012 CARRARO ENGENHARIA E MONTAGENS
ELETROMECANICAS LTDA.
004082/2012 JULIANE E. DA SILVA
004083/2012 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES
MOTORAS
004084/2012 KARINA LIMA DOS SANTOS
004085/2012 WILLIANS CÉSAR PELLIGRINOTTI ME
004086/2012 SETOR DE CONTROLE E QUALIDADE
004087/2012 ANOVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A.
Despachos

Protocolos Processo Interessado
003252/2012 002259/2012 SINIVALDO PEREIRA DA SILVA FILHO: “Concluído”.
003695/2012 002547/2012 ENXUTO SUPERMERCADOS LTDA: “Deferido em Parte”.
003709/2012 002557/2012 JOSE CARLOS KANDALAFT: “Deferido”.
003795/2012 ANTONIO VANDERLEI OSTI JUNIOR: “Deferido”.
003884/2012 002653/2012 GRAZIELA FERNANDA MARCOS: “Concluído”.
NOVELLO
004013/2012 VALFRI PINSON: “Deferido”.
004061/2012 000002/2012 3ª VARA CÍVEL DE LONDRINA -: “Concluído”.
PARANÁ
004074/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
004075/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA PRIMEIRA: “Concluído”.
VARA JUDICIAL DE SÃO PEDRO
004076/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL N.º 140/2012 –
PROCESSO N.º  2448/2012

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 50 (cinquenta) mil
tijolos comum maciço cerâmico para alvenaria.
Inicio da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/10/2012,
às 08h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 21de setembro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 130/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2194/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
TINTAS E ACESSÓRIOS PARA PINTURA

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à
empresa conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR

J A LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 1,3 R$ 2.051,85
CAROLINA CORREA JOSE- ME 4,5 R$ 1.946,26
MARQUINHOS RANDI COMERCIO DE TINTAS LTDA-EPP 2,6,7 R$ 5.230,80

VALOR TOTAL                                                                                          R$ 9.228,91

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 20 de setembro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº. 2012/0019

Aos 20 dias do mês de setembro de 2012, procedi ao pagamento da Cota
Parte junto ao INSS referente a serviços prestados por Antonio Divino Matias
Junior do nº Emp.1756/2012  no valor de R$100,00 (Cem reais), com
vencimento em 20/08/2012, fora do prazo de vencimento que foi bloqueado
sendo liberado o pagamento em setembro de 2012.
E para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Expediente e Escrituração

__________

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº. 2012/2396

Aos 21 dias do mês de setembro de 2012, procedi ao pagamento da Nota
Fiscal: nº. 1537, no valor de R$246,00 (Duzentos e quarenta e seis reais),
da Empresa Luc Sing Comércio de Adesivos Ltda. - ME. com vencimento
em 21/08/2012, fora do prazo de vencimento que foi bloqueado, estava
aguardando a liberação do repasse referente ao Contrato 0350.757-41/2011/
PAC/CAIXA, sendo liberado o pagamento em setembro de 2012.
E para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Expediente e Escrituração

__________

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº. 2012/2411

Aos 21 dias do mês de setembro de 2012, procedi ao pagamento da Nota
Fiscal: nº. 2172, no valor de R$180,38 (Cento e oitenta reais e trinta e oito
centavos), da Empresa Linha Impressa Gráfica Ltda. com vencimento em
24/08/2012, fora do prazo de vencimento que foi bloqueado, estava
aguardando a liberação do repasse referente ao Contrato 0350.757-41/2011/
PAC/CAIXA, sendo liberado o pagamento em setembro de 2012.
E para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Expediente e Escrituração

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO FRAN-
CISCO DE ASSIS LTDA ME.
OBJETO: realização de exames laboratoriais para os pacientes usuários do
SUS – Sistema Único de Saúde.
DATA: 21 de setembro de 2012.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 130.805,39 (cento e trinta mil, oitocentos e cinco reais e
trinta e nove centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 010/2012.
PROCESSO Nº: 760/2012.
CONTRATO Nº: 060/2012.

Saltinho, 21 de setembro de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 010/2012.
PROCESSO Nº: 760/2012.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com
o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do
menor preço total apresentado ao referido certame licitatório, adjudicando
pelas razões no processo expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º
010/2012, a empresa: Laboratório de Análises Clínicas São Francisco de
Assis Ltda ME.

Saltinho, 20 de setembro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme
resumo a seguir:

CONTRATADO: A&F RIO CLARO COMPUTADORES LTDA. EPP.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e outros para os
laboratórios da área acadêmica e administrativa da FUMEP.
DATA: 17/09/2012.
PRAZO: 90 (noventa) dias; a contar da data de sua assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 346.559,00 (trezentos e quarenta e seis mil e quinhentos
e cinqüenta e nove reais).
PROCESSO: n.º 013/2012.
CONTRATO: n.º 020/2012.

Piracicaba, 21 de setembro de 2012.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE SETEMBRO  DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

“DEFERIDO”
Antonio Carlos Dias, servidor desta Municipalidade, com registro funcional
nº  7.541-7, onde exerce o cargo de Borracheiro, junto a Secretária Municipal
de Transportes Internos, cont ando com o tempo da Prefeitura Municip al
de Piracicaba Municip al de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida
em favor do INSS de: 521 1 ou 14 (Quatorze) anos, 3 (três) meses e 1 1
(onze) dias . Protocolo nº  120905/2012.
Heloisa Moura Silva, servidora desta Municipalidade, com registro funcional
nº 14.326-2, onde exerce o cargo de Enfermeira, junto a Secretária Municipal
de Saúde, contando com o tempo de serviços prestados em empresas
particulares de: 6068  ou 16  (Dezesseis) anos, 07 (sete) meses e 18 (dezoito)
dias.  Protocolo nº  115509/2012.
Paulo Cesar do Nascimento, servidor desta Municipalidade, com registro
funcional nº 13.056-7, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto da Guarda
Civil do Município de Piracicaba, contando com o tempo de serviços prestados
em empresas particulares de: 18155  ou 22  (vinte e dois) anos,  04 (quatro)
meses e 05 (cinco) dias.  Protocolo nº  12.0098/2012.
Sandra Aparecida Manarin T recomoldi, servidora desta Municipalidade, com
registro funcional nº 12.912-9, onde exerce o cargo de Assistente Social, junto
a Secretária Municipal de Administração, contando com o tempo de serviços
prestados em empresas particulares de: 3876 ou 10 (Dez) anos, 07 (sete)
meses e 16 (dezesseis) dias. Protocolo nº 121029/2012.
Sandra Pedro W interstein, servidora desta Municipalidade, com registro
funcional nº 11785-2, onde exerce o cargo de Monitora, junto a Secretária
Municipal de Educação, contando com o tempo de serviços prestados em
empresas particulares de: 2434  ou 06  (Seis) anos,  08 (oito) meses e 04
(quatro) dias.  Protocolo nº  118365/2012.
Valeria de Souza Guerra, servidora desta Municipalidade, com registro
funcional nº 20057-3, onde exerce o cargo de Assistente Social, junto a
Secretária Municipal de desenvolvimento Social, contando com o tempo de
serviços prestados em empresas particulares de: 2905  ou 07  (Sete) anos,
11 (onze) meses e 20 (vinte) dias.  Protocolo nº  116084/2012.

 Secretaria Geral

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

IPASP



PIRACICABA, sábado, 22 de setembro de 20124


